中共湖南省委教育工作委员会

关于组织开展“闪亮青春·青年大学生党员
讲述青年毛泽东故事荟”快闪视频大赛的通知

各高校党委：

为庆祝中国共产党成立100周年，深入学习贯彻习近平总书记在党史教育学习动员大会上的重要讲话精神，进一步讲好红色故事，传承红色基因，培育时代新人，经研究，决定在全省高校组织开展“闪亮青春·青年大学生党员讲述青年毛泽东故事荟”快闪视频大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

追寻伟人足迹·不负时代韶华

二、活动目的

组织全省高校青年大学生党员以短视频的形式，在青年毛泽东留下足迹的地方，讲述青年毛泽东的动人故事，表达“追寻伟人足迹，不负青春、不负韶华、不负时代”的青春梦想。通过大赛活动，促进青年大学生党员进一步坚定理想信念，厚植爱国情怀，展现新时代青年大学生的朝气蓬勃和使命担当。

三、活动时间

2021年5月-6月

四、参赛对象

全省高校在校大学生党员
五、活动安排

（一）开展故事讲述

1．讲述内容。主要以青年毛泽东留下足迹、对青年大学生发展具有重要启示、在百年党史历程中具有重大影响的事件为基本素材，结合史实史料，以自身独特视角进行故事讲述。

2．讲述地点。参赛对象可以采取个人或团队的形式，根据就近原则选取爱晚亭、橘子洲头、新民学会旧址、第一师范等具有广泛代表性的地点为故事讲述背景。如学校周边无有合适地点，可以在户外合适的地点进行讲述，一般不在教室、报告厅等地点讲述。

3．讲述形式。可以利用手机、摄像机等摄影摄像设备采用单一机位或多个机位拍摄的形式，结合讲述地点的实际情况，采用固定讲述或流动式讲述的形式进行。

（二）评选优秀作品

1．作品推荐。各高校从政治方向正确、内容积极向上、契合主题要求、视频剪辑优美、充满青春活力等方面择优向省委教育工委推荐优秀作品。每校推荐作品数不超过5部。
2．优秀评选。省委教育工委组织有关专家对各高校推荐的作品进行评审，择优评选一等奖10个、二等奖15个、三等奖20个，优秀组织单位5个。优秀作品将在湖南教育网、党建先锋等平台开设“闪亮青春·青年大学生讲述青年毛泽东故事荟”专题进行展播。

六、活动要求

1．高度重视、精心组织。各高校要切实提高政治站位，认真制定实施方案，组织开展好“闪亮青春·青年大学生党员讲述青年毛泽东故事荟”快闪视频大赛活动，把活动与庆祝建党100周年各项活动紧密结合起来，也可以结合实际情况把党日活动、团日活动融入进来，不断增强青年大学生永远跟党走的理想信念。

2．节俭务实、避免浪费。活动提倡青年学生根据自身实际情况自主开展视频拍摄、剪辑等工作，不得为追求视频展现效果邀请商业机构进行拍摄。要充分利用所在地的教育资源，就近就便开展视频拍摄，防止简单化、表面化、形式化、流程化的倾向。

3．严格把关、优中选优。各高校要对上报的作品严把政治关、质量关，坚持优中选优，真正把故事讲述生动、具有价值深度、学生喜闻乐见的优秀作品推出来。

七、材料报送

1．书面材料。填写《快闪视频推荐表》（附件1）和《快闪视频推荐汇总表》（附件2）。填写汇总表时，推荐的作品应按优先次序排序，由高校党委分管负责同志签字并加盖公章，一并报送电子版、纸质版。

2．视频材料。作品视频按照“推荐单位—序号—作品名称—主讲人姓名”格式命名，要求图像和音质清晰、无抖动，可适当穿插历史场景再现、原声再现等片段。作品时长一般不超过5分钟，以下两种格式皆可 ：（1）ts或mov（1080/50i/50Mbps）；（2）mp4（1080/25p/8Mbps）。

3．报送时间。请各高校于2021年6月12日以前将视频作品使用光盘或闪存盘存储，与书面材料一并报送至省委教 育工委，表格电子版发至指定邮箱。

联系人：唐兵，联系电话：0731—84734806

通讯地址：长沙市芙蓉区东二环二段238号省教育厅602室

电子邮箱：hnjygwzuzhibu@163.com

附件：1．快闪视频推荐表

2．快闪视频推荐汇总表

中共湖南省委教育工委

                                2021年5月6日

附件1

快闪视频推荐表

	作品名称

	时长（分钟）

	讲述人姓名

	联系电话

	所在院（系）

年级专业班级

	作品简介

（500字左右）

	高校党委

推荐意见
	负责人签字：              学校党委盖章

                                年   月   日

附件 2

快闪视频推荐汇总表

推荐高校（盖章）：                                                   审批人（签字）：
	序号
	作品名称
	时长(分钟)
	讲述人

	姓名
	所在院（系）年级专业班级

注：推荐作品按优先次序排序，请各高校分管负责同志签字并加盖公章。
联系人姓名：                 联系电话：                填报时间：    年   月   日
－ 6 －
－ 5 －